

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 54.

## CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z dostawą do domu miesięcznie marek 4.50  
kwartalnie 13.50

## Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór; w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Biuro cenzury otwarte od 5 do 10 wiecz. codziennie.  
Redaktor prenumeratę 4 do 5 lat.

OGŁOSZENIA: Nadstawo przed tekstem i w tekście  
wzrost: 1.75 fen. Nekrologi — 1 ark. Reklamy — 50 fen.  
Zaproszenie (5 szpalt) — 50 fen. Inne ogłoszenia po 10 fen.  
za wiersz. Każde ogłoszenie najmniej 50 fen.



# MINISTERSTWO SKARBU

W wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dn. 3 listopada 1918 r. Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszym emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na warunkach następujących:

- 1) krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.
- 2) Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 100, 500, 1000, 5000, 10000 mk. polskich, koron w walucie austriackiej oraz rubli.
- 3) Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5 proc. rocznie, przyczem procent będzie wypłacony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedaży, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.
- 4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.
- 5) Zapisy na powyższe asygnaty przyjmują:

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie oraz wszystkie Banki Akcyjne i Domy Bankowe, w swych instytucjach Centralnych i Oddziałach; Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe i inne instytucje drobnego kredytu a także Kasy Powiatowe i Poczty,

## Teatr Polski

Cegielniana 63,  
pod dyrekcją: Fr. Rychtrowskiego.

Piątek, 24 stycznia Występ W. Biegańskiego

## „Żywy trup“

Po raz 2-gi. Dramat w 6 aktach L. hr. Tokstoj

Sobota, 25 stycznia po poł. o g. 4 (ceury najniższe)

„Ciotka Karola“ Krotkoczwila w 3 akt.

Wieczorem o godz. 7:30 Występ W. Biegańskiego

„Żywy trup“ Dramat w 6 akt. (12 obr.)  
L. hr. Tokstoj.

Niedziela, 26 stycznia po poł. o godz. 3 po cenach popularnych

Występ Fernera- Wiśniewskiej **Biedni dziewczyny** w 6 obr.

Wieczorem o godz. 7:30 Występ W. Biegańskiego

„Don Juan“ Dramat w 3 akt.  
T. Rittnera.

## Metody walki wyborczej.

Im bliższa chwila wyborów, tym ostrzejsza staje się walka wyborcza. Odezwy coraz krótsze, gdyż stanowisko programowe poszczególnych grup wyborczych zostało już dostatecznie wyjaśnione.

Zadaniem obecnej akcji jest oszłobienie głośnym frazesem chwytliwych i niezdecydowanych, zrażenie ich do listy przeciwnika lub też przeciągnięcie na swoją stronę. Coraz więcej odezwy anonimowych i negatywnych, coraz więcej żywych reklam, więcej lub mniej przywoitów. Jedną z grup wyborczych nap., chcąc zadokumentować swój demokratyzm obnosi go ulicami miasta plakat z obdartusem i napisem „ja głosuję na listę № 9“, na drugim plakacie pod podobną tęgęgo człowieka znajduje się napis „ja głosuję na Nr. 8“.

Podobny sposób reklamy żywo przypomina nam moskiewskich towarzyszy, którzy szersze wierzyli, iż demokratyzm nierozłączny jest z podartymi spodniami. W braku lepszych argumentów dobre i takie!

Zresztą inne grupy wyborcze posuwają się do daleko gorszych, bo wprost nikczemnych metod walki: rozumiemy tu nap. rozrzuconą po mieście w olbrzymiej ilości egzemplarzy odezwę „bezparyjnych“, skierowaną przeciwko listom Nr. 8 i 9.

Podpisani na odezwie „Bezparyjni“ podszywają się pod hasła narodowe i religijne, aczkolwiek stwierdzonym zostało, iż nic wspólnego ani z Bogiem, ani z Ojczyzną nie mają.

Narodowy komitet wyborczy komunikuje nam, iż skonfiskował wczoraj parę tysięcy tych odezwy i wydał rozporządzenia wywania ich niezależnie od tego, czy są skierowane przeciwko 8, czy przeciwko 9. Jednocześnie udało się dotrzeć do źródła i stwierdzić kto jest inicjatorem i wydawcą tych odezwy.

Narodowy Komitet Wyborczy w swoim czasie nie omieszka opublikować odpowiednie dowody w związku z inną jeszcze sprawką, dotyczącą „bezparyjnych“.

Do tego samego rodzaju wystąpień zaliczyć należy przemówienie ks. Popławskiego wygłoszone z balkonu przy ulicy Zimera na wczorajszym pochodzie, Klubu Mieszkańskiego, połączonym z agitacją za listę № 12. Ks. Popławski filar miejscowego aktywizmu, znany ze swych wystąpień w obronie państw centralnych, od pewnego czasu zwalcza listy narodowe, w ten sposób okazując niezadowolone swoje z powodu nieumieszczenia go na żadnej z tych list. Wybierając z trojga ztego ks. Popławski wybrał sobie ostatecznie listę № 12 Klubu Mieszkańskiego, na której znalazł najwięcej nazwisk osób pokrewnych mu poglądami politycznymi i równie szlachetnym prowadzeniem walki z przeciwnikami.

Z przemówienia jego podczas pochodu agitacyjnego klubu Mieszkańskiego wnioskować można, że ks. Popławski czuje się

do dziś dnia związanym aktem cesarzy Wilhelma i Karola z dnia 5 listopada oraz Radą Regencyjną, skoro krok członków gabinetu p. Świeżyńskiego, zmierzający do utworzenia Rządu ludowego i koalicyjnego napiętnował jako czyn hańbiący i ziamanie przysięgi względem zmuszanej Rady Regencyjnej.

Wszystko to było powiedziane w celu zdyskredytowania jednego z kandydatów listy № 8, a tem samem całej listy.

Jednocześnie zresztą ks. Popławski napadł na listę № 9.

Mogłobyśmy wiele powiedzieć o ambicjach poselskich ks. Popławskiego i jego przeszłej karierze politycznej, lecz „de mortuis aut nihil, aut bene“ (rozumiemy tu śmierć polityczną).

## Instrukcja w sprawie przeprowadzenia Wyborów.

Pomyślnie przeprowadzenie wyborów zależy obecnie nie tylko od sprawnego działania komisji wyborczych, lecz w znacznej mierze od zachowania się w dniu wyborów samych wyborców.

Na przestrzeni samej tylko Kongresówki powołano około czterech i pół tysiąca komisji wyborczych, a więc w dniu 26 stycznia będą zbierały głosy około czterech i pół tysiąca biur wyborczych.

Mimo tak znacznej liczby komisji, w niektórych miejscowościach na jedną komisję przypada około 1,500 głosujących. Jest to ilość tak znaczna, że jedynie przy umiejętnej organizacji i wyłożonej pracy komisji, wszyscy wyborcy zdążą swoje głosy złożyć.

Komisje wyborcze już otrzymały właśnie we instrukcje, obecnie zaś chodzi o to, aby wyborcy wiedzieli co czynić i jak się w dniu wyborów zachować, aby w ciągu 840 minut, dla składania głosów przeznaczonych, wszyscy wyborcy dostali się do urny, a więc chodź przedewszystkiem o to, aby z tych 840 minut ani jedna nie była zmarnowana. Tymczasem jeżeli wyborcy nie pójdą do biur od samego rana, jeżeli będą liczyć na to, że do wieczora zdążą głos swój złożyć, stać się może, iż w pewnych godzinach komisje będą nieczynne dla braku głosujących. Każda taka stracona godzina skutkować będzie uniemożliwieniem głosowania co najmniej 60—120 wyborcom. Aby ograniczony czas na składanie głosów wyznaczony wyzyskać, należy pośpieszyć do biura wyborczego jaknajwcześniej. Trzeba być przygotowanym na to, że „ogonki“ będą i że w „ogonku“ trzeba będzie wystawać. Początek takiego „ogonka“ będzie w drzwiach biura wyborczego.

Wchodząc do tego biura wyborca winien mieć w ręku dokument, stwierdzający tożsamość jego osoby oraz wypełnioną już kartę wyborczą.

Wprawdzie komisja wyborcza może i nie żądać przedstawienia dowodu osobistego, ale ma prawo tego żądać i lepiej być z góry na to przygotowanym, aby wycze-

kawszy się w „ogonku“ nie wyjść z biura wyborczego bez złożenia głosu. Najodpowiedniejszym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby jest wydany przez b. władze okupacyjne paszport z fotografią. Urzędnicy państwowi zamiast paszportu przedstawiają legitymacje, przez władze przełożoną wydane.

Na wydobywanie paszportu z kieszeni, portfela, torebki, muflki i t. p. w biurze wyborczym czasu nie będzie. Paszport należy mieć w ręku i otwarty w ten sposób, aby można było bez miłreg sprawdzić nazwisko wyborcy i wizę rządcy domu o zameldowaniu.

Nie będzie zarówno czasu na wypełnianie już w lokalu wyborczym karty. O ile więc wyborca nie otrzyma od stronnictwa już wypełnionej karty wyborczej—winien ją sam przygotować. W tym celu wystarczy wziąć kawałek zwyczajnego papieru i wpisać na nim numer tej listy kandydatów (ogłoszonej w gazetach i za pomocą plakat na murach domów), na którą wyborca chce swój głos złożyć. Prócz numeru listy karta wyborcza nic więcej zawierać nie może. Jeżeli więc głoszący podpisze kartę własnym nazwiskiem lub wogóle coś na niej prócz numeru napisze karta taka będzie unieważniona. Kartę należy mieć już gotową i po otrzymaniu od przewodniczącego koperty, natychmiast włożyć kartę do koperty, zakleić kopertę i oddać przewodniczącemu, który wrzuci ją do urny.

## Wybory do Sejmu.

Osoby, które nie posiadają paszportów, niech wcześniej postarają się o odpowiednie poświadczenia w policji, stwierdzające tożsamość ich osoby, lub w ostatnim razie niech przyniosą z sobą w dniu wyborów 26 bm., świadectwo od rządcy, lub gospodarza.

Według danych Głównej Komisji Wyborczej na m. Łódź dotąd obliczono zapisanych do list wyborców około 191,000 osób. Należy przypuszczać, że wciąganie do dodatkowych list powracających jeńców, uchodźców, b. rezerwistów itp. powiększy tę liczbę do 200,000 osób.

W dniu wyborów w lokalach Komisji Wyborczych straż bezpieczeństwa pełnić będzie Milicja ludowa i policja państwowa łącznie. Odpowiednie zarządzenia zostały wydane. Bezwzględnie po zakończeniu wyborów po godzinie 10 wieczorem Komisje miejscowe przystąpią do obliczania głosów na miejscu w lokalach wyborczych, po uskutecznieniu czego głosy z protokołami należyście opieczętowane, pod kontrolą patroli policyjnych przesyłane będą do Głównej Komisji Wyborczej.

W dniu wyborów będą dyżury członków Głównej Komisji wyborczej, którzy będą przyjmować głosy przez całą noc. Jednocześnie przez całą noc aż do przyjęcia wszystkich głosów w gmachu Głównej Komisji wyborczej rozlokowany będzie odpowiedni zastęp uzbrojonej straży.

Koszta przeprowadzenia w samej Łodzi wyborów do Sejmu ustawodawczego podług dotychczasowych obliczeń wynoszą na każde 1000 wyborców około 1200 mk., za wybranie każdego posła z Łodzi skarb poniesie wydatków wyborczych około 20,000 mk.

Na ogólnym posiedzeniu przewodniczących miejscowych Komisji wyborczych, przy nader licznych udziale Komisarz wyborczy p. Adam Taubwercel udzielał zebrany ostatecznych wyjaśnień co do techniki wyborów, przewodniczący ze swej strony zapytywali i otrzymywali wyjaśnienia w kwestiach wątpliwych, tak iż obecnie technika wyborcza jest wiadoma wszystkim członkom Komisji.

Komisarzowi ludowemu Remiszewskiemu z min. spraw wewn. nadesłano depeczę, podpisaną przez Janiszewskiego, w której pod osobistą odpowiedzialnością poleca się zarządzenie środków zabezpieczających ochronę wszystkich biur wyborczych w obwodzie w dniu 26 stycznia, oraz zabezpieczenie w tym samym dniu, względnie w nocy z dnia 26 na 27 stycznia transportów dokumentów, przewożonych z komisji miejscowych wyborczych do Głównej Komisji wyborczej w Łodzi. W sprawie tej Komisarjat ludowy zwrócił się do komend milicji ludowej i policji.

Dziś w sali, ul. Piotrkowska 243 odbędzie się wiec przedwyborczy, zwołany przez Akademicki Narodowy Komitet Wyborczy. Przemawiać będą pp. Skulski, Wolczyński, Goerne, Petrycki, Fiedler i Pyłasińska.

Bilety do nabycia w lokalu Narodowego Komitetu Wyborczego Stronnictwa Demokratycznego (Piotrkowska 102).

Wiec Narodowego Komitetu Wyb. Str. Dem. odbył się dnia 22 b. m. w Sali Reutera na Bałutach.

Przemawiali obywatele: Rzegota ze Śląska, przedstawiciel Stron. Narod. Rob. z Poznańskiego oraz obyw. inż. Leopold Skulski. Pan Skulski silnie zaznaczył, iż w Sejmie będzie przedewszystkiem żądał powołania silnej armii dla obrony zagrożonych granic naszej Ojczyzny. Polska posiada dwóch kardynalnych wrogów Moskali i Niemców, którzy w przeobrażeniu socjalistycznym lub bolszewickim pozostaną naszymi wrogami, jakimi byli dotychczas. Kto tego nie rozumie jest ślepiącym partyjakiem lub wrogiem Narodu.

## W jedności siła! Z Bogiem za Ojczyznę! Wolność, całość, niepodległość!

Pod temi hasłami idzie do wyborów Narodowy Komitet Wyborczy Stronnictw Demokratycznych!

Komu więc na sercu leży odbudowanie Zjednoczonej Polski z dostępem do morza

Kto interesy partyjne i klasowe umie podporządkować interesom całego Narodu,

Kto chce szczęścia, pracy i chleba dla siebie i wszystkich Polaków,

Kto przyszłość Polski widzi w przymierzu z państwami Koalicji i Stanów Zjedn. Am. P.,

Kto chce ładu i porządku w kraju — ten

## GŁOSUJE NA LISTĘ № 8

Skulski Leopold, inżynier,  
Harasz Antoni, robotnik,  
Wolczyński Józef, robotnik,  
Jeziernski Stanisław, nauczyciel,  
Przedpeńska Marja, nauczycielka.

Ks. Brzeziński Romuald,  
Frankowski Józef, robotnik,  
Brzeziński Maks, robotnik,  
Binkowska Anna, robotnica.



### Prasa francuska o Gdańsku.

Mówiąc o przedwczesnej wiadomości o wyładowaniu wojsk Hallera w Gdańsku Temps paryski wyraża nadzieję, że informacje te będą mogły wkrótce jednak potwierdzić. Polska jest zagrożona przez 2 poważne niebezpieczeństwa: Pruskie i bolszewickie. Wiadomości nadechające z Gdańska wskazują z jaką niecierpliwością Polacy czekają spełnienia ich żądań. Nie należy wątpić, iż posiadanie Gdańska jest warunkiem silnym dla nieistnienia państwa polskiego.

Tytuła prawego Polaków i Niemców, włączających okolice Prus zachodnich o własność mieszaną nie można równać. Polacy są u siebie albo do siebie wracają, Niemcy przeciwnie są intruzami, których liczbę podzielił sztucznie pruski rząd. Pozwólmy rozwiązać się wołaniu współzawodnictwu, a zobaczymy jak szybko będą znikać kolonizatorzy, urzędnicy, kupcy i inteligenci niemieccy. Ustępstwa poczynione na rzecz Prus zamiast uspokoić nieprzyjaciela uczynią go bardziej suchwatym. Należy stworzyć Polską siłę, rozporządzającą bezpośrednim połączeniem ze swoimi sprzymierzeńcami na zachodzie. Wymaga tego sprawiedliwość, wymaga tego interes walki z prusactwem, wymaga tego sprawa organizacji Rosji. Oby sztandar Polski mógł powieść w Gdańsku.

„Action Française” pisze: Kwestja Polski przedstawia się podobnie, jak zagadnienie lewego brzoza Reno. Każdy wie dobrze, że nie sposób utworzyć Polskę zdolną do życia bez wcielenia do niej około miliona Niemców. Rząd berliński mimo charakteru asy-latywnego bynajmniej nie zrezygnował z kwestji Poznańskiego. Sprawy niemieckie są dla koalicji ważniejsze od zagadnienia rosyjskiego. Zaspokojmy się przedewszystkiem najbliższą sąsiadką Berlina to jest Polską.

La Victoire: Wielkie dzieło oswobodzenia Polski byłoby niemożliwe, gdyby Francja i jej sprzymierzeńcy nie zainterwenowali bezpośrednio w kwestji terytorjalnej ochładowy państwa polskiego. Jest to obowiązek i prawo bojowników

wolności. Zanim Polska sama się odrodzi, może się stać łupem bolszewików i zakusów wszechniemieckich. Powołani do odbudowania Europy na nowych podstawach powinniśmy od dziś zacząć urzeczywistniać zjednoczenie Polski, które jedynie da możliwość temu dziełemu narodowi zdobyć się wreszcie na rząd silny i prawdziwy polski.

Pan Jerzy Bienaimé, zaskarżony postępami bolszewizmu napada na rząd francuski i odzywa się w te słowa: Nie zapominajmy, że Polskę należy odbudować nie tylko dla niej samej, ale przedewszystkiem dla bezpieczeństwa Europy w szczególności Koalicji.

Czekać na to jest to godzić się na wprowadzenie w Polskę anarchji. Czyż jest to czynieniem socjalistów polskich? Oczywiście nie. Czyż jest to życzeniem komitetu narodowego polskiego? Bynajmniej. Skoro tak jest, powinniśmy na zasadzie par. 16 rozjemstwa z dnia 11 listopada natychmiast zacząć Gdańsk i przewieźć przez to miasto siły niezbędne dla uchronienia niezaszczęliwej Polski przed ruiną. Skąd to pochodzi, że Berlin wysłał wojska do Poznania i zabiera polakom przysięgę tam do wyborów do Sejmu ogólnopolskiego? Pochodzi to prosto stąd, że Niemcy nas jeszcze usiłują nas okpić, korzystając z niejedności naszej akcji dyplomatycznej tak, jak przez długi czas wykorzystywali naszą niejedność militarną.

### Telegramy.

#### Telgram Paderewskiego do Sonino.

Warszawa, 22 stycznia (PAT.)

Natychmiast po objęciu urzędu prezydenta ministrów p. Paderewski wysłał telegram do kierowników państw koalicyjnych. Radiotelegram wysłany do Sonino, włoskiego ministra spraw zagranicznych, brzmiał następująco:

Mam zaszczyt zawiadomić Waszą ekszellencję, że na zaproszenie generalisimusa Piłsudskiego, Naczelnika państwa polskiego, przyjmuję dziś na siebie obowiązki prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych Polski. W tym charakterze

uwzględnić za konieczne zapewnić pana o moim najgorętszym życzeniu zachowania zawsze tego najściślejszego związku Polski z państwem szlachetną ojczyzną, której Polska chce być sprzymierzeńcem. Ukonstytuowana i niezależna Polska zajmie miejsce wśród połączonych narodów, aby współpracować we wspólnym dziele cywilizacji, wprowadzenia ład, porządku i sprawiedliwości.

#### Pomoc dla inwalidów wojennych.

Warszawa, 23 stycznia (PAT.)

Wydział informacyjno-prasowy ministerstwa dla spraw wojskowych komunikuje: Inwalidzi wojskowi lub najbliżsi członkowie ich rodzin, posiadający wykształcenie najmniej 3-ch klas i względnie obznajmieni z handlem mogą otrzymać posady kolporterów książek, gazet oraz materiałów piśmiennych na kolejach. Zgłaszając się do wydziału pośrednictwa pracy ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie ul. Czackiego № 6. Kaucja lub poręczenie miarodajne pożądane. Pisma prowincjonalne proszone są o łaskawe ogłoszenie tego komunikatu.

#### Ustąpienie wiceministra.

Warszawa, 23 stycznia (PAT.)

Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje, że pan Norbert Barlicki, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, ustąpił na własne żądanie z zajmowanego stanowiska.

#### Kraków na pożyczkę państwową.

Kraków, 23 stycznia (PAT.)

Dzienniki donoszą, że w banku krajowym w Krakowie subskrybowano dotychczas za 35 milionów koron pożyczkę, a ogółem w ostatnich dniach za 100 milionów koron.

#### Ukraina w walce z bolszewikami.

Kijów, 23 stycznia (PAT.)

„Ukraińska Stewka” dnia 17 stycznia donosi: Według wiadomości, otrzymanych ze sztabu korpusu obłóczniczego, do Kijowa

wa codziennie przybywają oddziały wojskowe z Galicji, ażeby wzmocnić armje ukraińskiej republiki ludowej w jej walce z bolszewikami. Jeśli prawdziwe są te wiadomości wskazywałoby to, że wypowiedzenie wojny przez dyktatorjat republiki ukraińskiej rządowi bolszewickim może w poważny sposób obciążyć wojska polskie w walce pod Lwowem.

#### Pomoc zbójna dla Polski.

Kraków, 23 stycznia (PAT.)

„Czas” cytuje artykuł gen. Lacroi pomieszczony w jednym z ostatnich numerów „Tempa” pod tytułem „Fermenty rosyjskie”. W artykule tym gen. omawiając fałsz bolszewizmu, idącą ku zachodowi, pisze: Interwencja w Polsce jest postanowiona. Zaznaczy się ona przez wysłanie 2 dywizji polskich gen. Hallera, dywizji amerykańskiej złożonej z żywołów polskich i jednej dywizji mieszanej złożonej z 3 pułków francuskiego, angielskiego i włoskiego, wreszcie z kadrów przeznaczonych do utworzenia 3 dywizji polskich na miejscu. Korpus ten będzie miał jako pierwsze zadanie zabezpieczyć linje komunikacyjną między Gdańskiem a Warszawą i podjąć akcję potrzebną dla dalszej okupacji.

#### Sprawa Polski.

Paryż, 23 stycznia (PAT.)

(Agencja Howasa). Przedmiotem obrad dzisiejszej konferencji, mającej się zebrać o 11 iano będzie sprawa polska. Rządy koalicyjne otrzymały doniesienie o marszu czerwonej gwardji na Warszawę. Interwencja mocarstw koalicyjnych w tym jest możliwa o tyle, że mocarstwa koalicyjne dostarczą Polsce materiału wojennego, amunicji i zaopatrzenia. W piątek i w sobotę odbędzie się posiedzenie plenarne, na którym Wilson przedstawi projekt ligi narodów.

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c luty 1919 r.

# ORŁY POLSKIE

do dekoracji balkonów, sal, etc. ORŁY METALOWE do czapek dla wojska polskiego i urzędników SZPILKI poleca drukarnia, hurtowy skład papieru i przyborów piśmiennych

A. I. Ostrowski, Łódź, Piotrkowska 55, Warszawa, Bielańska 10.

## Przetargi publiczne.

Dostawa 300 m. szec. kamieni polnych dla bruków w całości lub w mniejszych partjach ma być powierzona w drodze publicznego przetargu.

Warunki przetargu można przejrzeć w Wydziale Budownictwa Magistratu miasta Łodzi w godzinach biurowych, również mogą być tamże nabyte w miarę posiadania, po cenie 15 marek za egzemplarz.

Oferty należy podawać do dnia 10 lutego 1919 r. o godz. 10 przed południem w kopertach zamkniętych nadadresowanych: „Do Magistratu, Wydział Budownictwa”, z oznaczeniem przedmiotu przetargu.

Oferty zostaną otwarte w Wydziale Budownictwa w oznaczonym terminie w obecności ubiegających się osób.

Ostateczny termin powierzenia dostawy upływa po 2-ch tygodniach.

Łódź, dnia 14 stycznia 1919 r.

Magistrat  
Wydział Budownictwa.

### Stowarzyszenie Techników, Andrzeja 3.

W piątek, dnia 24 b. m. o godzinie 8 wiecz. odbędzie się

**ODCZYT**  
**p. Karpińskiego**  
na temat  
**Legjony wschodnie.**

### H. Dr Sadkowski

o C. rchy wewnętrzne (specjalnie żółtaka i kizaka)  
Łódź, ul. Piotrkowska № 120.  
Od 9—11 r. i od 5—7 po poł. 190

### Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (nieemoc płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem (choroby włosów).  
Piotrkowska 154, róg Ewangelickiej.  
Gedziny przyjęcia: 9—2 rano i 6—8 pp. Dla pań od 5—6.

### Pierwsza Chrześcijańska Lecznica

chorób zębów i jamy ustnej  
Siemkiewicza № 83,  
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby.  
Leczenie homeopatyczne. Od 10—5.

Rysownik do bita iec nie nego potrzebny zaraz. Tylko płatne oferty z dotychczasową działalnością i referencjami, i wymaganym wynagrodzeniem składać Juliusza 37, m. 7. 8—

### Biuro

### Prośb i Zażeń

Aleksandra Gersdorfa  
Łódź, Piotrkowska 84.  
Prośby. Memorjały.  
Opracow. ust. w.  
Tłumaczenia. Skarżi. Referaty.

### Najdogodniej kupować

### w Domu Komisowym

w którym przyjmuje się w komis wszelkie towary.

### L. Rajchert

Łódź, Zielona № 14.

### Polski Związek Ogrodników

w ŁODZI

Widzowska 95A park Siemkiewicza  
Poleca swych członków na posady.

### Wyprzedaż resztek

najlepsze winn. towary za 10ciek: na ubrania uczniowskie od 30 mk., na ubrania męskie — od 35 mk., na bluzki i suknie — od 12 mk., kostiumy na damskie i męskie kostiumy od 40 mk., bafi i szwejkarski haftow. za całą bluzkę 35 mk.  
Łódź, Dzielna 3, front li-e piętro.

### Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Żelówki najlepsze gatunku klasyczne, tanie, nieprzysuszące wody, które można przybić do wianuski gwiazdami, sznurkami, sznurkami. Dla przekonania o dobroci gatunku skiby każdy może otrzymać parę żelówek za 4 m. 50 t. L. Krętanek, Cegielińska 26 26 kont. II piętro, i A. Kłówna Długa 26 26 kont. m. 6 Szarych 26 przyjmuję porcja tymczasowo żelówek nie przyjmuję dostępnego wysyłki poleconej towaru asownie tylko po otrzymaniu należności L. Krętanek Łódź, Cegielińska 26.

A. sprzedaje różne modele nowe używane Dzielna 11—25. Dercelki 105—12

Do sprzedania w cenie przystępnej kompletne sypialni i kuchni białe i dębowe lustra kupować oraz maszyny do prasowania sprzedam Piotrkowska 17. 105—1

Poszukuję pokoju uos. waznego przy chrześcijańskiej rodzinie wokolice, ul. Przejazd, 51 akwizycja. Oferty proszę składać pod „Poszukiwa” 137—3

Psa u białe wyroszonego w polu wianu sprzedam, ul. Piotrkowska 17 m. 41. od 9—3 n. p. 144—1

Wychowawczyni do domu i swiadectwo miarodajne posada. Oferty pod „Z. G. L.” w. et Kern, zgubił paszport, w. w. am. i 6—1

Aleks. n. Barba, Gubernatorska 10, zgubił książeczkę legitymacyjną za № 875 na chleb, dla 7 osób. 157—1

**Kazimierz Roszak**  
Łódź, Dzielna № 1, Tel. 23-44.  
Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektrotechnicznym, ortopedycznym, fotograficznym.

Wzrostanie wzroku.